
Sprawozdanie z działalności Towarzystwa Miłośników Języka Polskiego w 2023 roku 

W roku 2023 Towarzystwo Miłośników Języka Polskiego liczyło 417 członków 

zrzeszonych w 19 oddziałach. Realizując działania statutowe, Towarzystwo prowadziło 

działalność trojakiego rodzaju: 1) organizacyjną, 2) popularyzatorską, 3) wydawniczą.  

Ad 1) Działalność organizacyjna  

Liczba członków Towarzystwa wynosiła 417 osób i wzrosła w stosunku do 2022 roku 

o 6 osób. Obecnie Oddziały mają swoje siedziby w Bydgoszczy (23 członków), Cieszynie (8), 

Częstochowie (17), Gdańsku (17), Gorzowie Wielkopolskim (10), Katowicach (30), 

Krakowie (80), Lublinie (8), Łodzi (13), Olsztynie (18), Opolu (7), Poznaniu (43), Rzeszowie 

(11), Szczecinie (11), Toruniu (16), Wałbrzychu (14), Warszawie (62), Wrocławiu (14), 

Zielonej Górze (15). Ponadto działa Koło Miłośników Żywego Słowa przy Oddziale 

Warszawskim. 

Ad 2) Działalność popularyzatorska 

A. Konferencje naukowe i popularnonaukowe organizowane lub współorganizowane 

przez Towarzystwo: 

Oddział w Bydgoszczy: 

1. 20-24 III – IV Tydzień Języka Ojczystego; dwie sesje naukowe: „Polszczyzna jedna, 

lecz nie jednolita” (4 referaty), Sesja naukowo-wspomnieniowa poświęcona pamięci 

Profesor Elżbiety Laskowskiej (1946–2022) (5 referatów); warsztaty i wykłady dla 

uczniów. 

Oddział w Gdańsku: 

2. 26 I – Sympozjum „Kompendium Wiedzy Nauczyciela” na temat pracy z dzieckiem 

z doświadczeniem migracyjnym. 

Oddział w Gorzowie: 



3. 17-19 IV – XVI Ogólnopolska Konferencja Interdyscyplinarna „Język. Religia. 

Tożsamość”, współorganizator: Akademia im. Jakuba z Paradyża w Gorzowie 

Wielkopolskim, 23 prelegentów 

4. 6 VI – Seminarium naukowe „Twórczość Ryszarda Krynickiego”, współorganizator: 

AJP i II Liceum Ogólnokształcące im. Marii Skłodowskiej-Curie w Gorzowie 

Wielkopolskim, 6 prelegentów; 

5. 9-10 X – Drezdenko, konferencja „Zwierzęta leśne w kulturach świata”; 21 

prelegentów; 

6. 12 XII – III Studencka Konferencja Naukowa „Kulturowe i społeczne aspekty 

współczesnej komunikacji”, 12 prelegentów. 

Oddział w Katowicach: 

7. 27-28 VI – II Kongres Historyków Języka, współorganizatorzy: Wydział 

Humanistyczny Uniwersytetu Śląskiego, Centrum Informacji Naukowej i Biblioteka 

Akademicka, Stowarzyszenie Naukowe „Via Linguae” przy Uniwersytecie Śląskim, 

Szkoła Języka i Kultury Polskiej UŚ; ponad 100 uczestników. 

Oddział w Olsztynie: 

8. 27 IV –V Międzynarodowe Studenckie Seminarium Językoznawcze „Z miłości do 

polszczyzny”, współorganizator: Uniwersytet Lwowski, 25 uczestników; 

9. 25 X – sympozjum naukowe „O polskiej ortografii współcześnie”, współorganizator: 

Instytut Językoznawstwa Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie, 

wywiad z prof. Zygmuntem Salonim i  3 referaty, ok. 200 uczestników. 

Oddział w Opolu: 

10. 19-21 X – XXIII Międzynarodowa i Ogólnopolska Konferencja Onomastyczna, 

współorganizator: Instytut Językoznawstwa Uniwersytetu Opolskiego, 140 

uczestników. 

Oddział w Wałbrzychu:  

11. 12 V – mała sesja popularnonaukowa „Językowy obraz kształtowania relacji 

człowieka z przyrodą w wybranych tekstach kultury”, współorganizator: Szkoła 



Podstawowa nr 2 z Oddziałami Integracyjnymi w Świebodzicach, liczba 

wygłoszonych referatów: 3, 26 uczestników. 

Koło Miłośników Żywego Słowa przy Oddziale w Warszawie:  

12. 21 IV – seminarium z okazji Światowego Dnia Głosu „Głos i ekspresja”, 

współorganizator: Fundacja Języka Polskiego, ok. 100 uczestników. 

Oddział w Zielonej Górze: 

13. IX Obchody Międzynarodowego Dnia Języka Ojczystego, rozesłanie scenariusza 

lekcji okolicznościowej wraz z nagraniem tłumaczącym ideę Międzynarodowego Dnia 

Języka Ojczystego, wykorzystało go ok. 1000 nauczycieli z Polski i zagranicy. 

B. Otwarte i środowiskowe spotkania z odczytami: 

Oddział w Bydgoszczy: 

1. 16 I – Krzysztof Kołatka, „Ło krajińścij młowie”, czyli kilka uwag o gwarach Krajny 

(i nie tylko); 

2. 30 I – Halina Pelcowa, Słownik gwarowy jako źródło wiedzy o regionie; 

3. 20 II – Mirosław Bańko, Motywy i źródła puryzmu ksenofobicznego; 

4. 23 II – Iwona Benenowska, Jedność w wielości – o odmianach współczesnej 

polszczyzny; 

5. 12 IV – Marta Kładź-Kocot, Katedra Jacka Dukaja, czyli człowiek wobec zagadki 

wszechświata; 

6. 25 IV – Alina Naruszewicz-Duchlińska, Ciemna strona Mocy –  o hejcie w internecie;  

7. 10 V – Małgorzata Święcicka, Różnorodność stylowa tekstu literackiego w kontekście 

czytelniczym; 

8. 29 V – Ewa Kołodziejek, Myśląc  o imiesłowach... Kilka uwag do dyskusji o kształcie 

nowej normy językowej; 

9. 19 VI – Katarzyna Ostrowska, Leksyka współczesnego polskiego reportażu 

książkowego w ujęciu frekwencyjno-tematycznym; 

10. 20 X – Marta Hartenberger, Co nas bawi w memach? Analiza językowa tekstów 

medialnych; 



11. 30 X – Marcin Poprawa, Efektywna komunikacja  w urzędzie – teksty, konteksty, 

perspektywy; 

12. 11 XII – Paweł Nowak, Między skutkiem a intencją. Pragmalingwistyka odbiorcy i 

odbiorczyni w interakcjach językowych i społecznych. 

Oddział w Cieszynie: 

13. 14 XI, 15 XI – Izabela Łuc, Czy język jest niekompletny?; 

14. 7 XII – Małgorzata Bortliczek, Językowe eksperymenty we współczesnej literaturze 

dla dzieci. 

Oddział w Częstochowie: 

15. 27 I – Marzena Gonera, Argumenty prawnicze w oświeceniowym dyskursie sejmowym 

w świetle wybranych mów Kazimierza Nestora Sapiehy; 

16. 17 II – Daniela Ilnicka, Nazwiska wrocławian z sufiksem -uk odnotowane w księgach 

chrztów parafii pw. św. Michała Archanioła we Wrocławiu w latach 1948-2021; 

17. 17 III – Ewa Młynarczyk, Tradycyjne rzemiosło we współczesnej chrematonimii 

marketingowej; 

18. 21 IV – Kazimierz Sikora, Etykieta językowa dawniejsza i współczesna; 

19. 26 V – Natalia Kasprzyk, Legendy i opowieści zamknięte w nazwach geograficznych – 

dziedzictwo kulturowe gminy Mstów; 

20. 16 VI – Krystyna Data, Mówił dziad do obrazu..., o komunikacji zdalnej; 

21. 22 IX – Piotr Kładoczny, Czy istnieje hierarchia zmysłów człowieka? Refleksje po 

badaniu konceptualizacji percepcji zmysłowej u wybranych autorów; 

22. 20 X – Dorota Suska, Doniesienia wileńskie w osiemnastowiecznych gazetach 

rękopiśmiennych Teodora Ostrowskiego – ślady pamięci komunikatywnej; 

23. 17 XI – Urszula Wójcik, Regionalizmy częstochowskie?; 

24. 8 XII – Tomasz Nowakowski, „Pierdoła z Kłobucka", czyli o językowym obrazie 

miasta Kłobucka. 

Oddział w Gdańsku: 

25. 23 II – Tatiana Kananowicz, Sytuacja i polityka językowa Ukrainy; 

26. 27 III – Edward Jakiel, Pierwsza reakcja Hioba – Hi 1,21 i jego dzieje w polskich 

przekładach; 



27. 27 IV – Natalia Stachniuk, Błędy najczęściej popełniane przez polską młodzież na 

Ukrainie oraz błędy, z którymi borykają się ukraińscy studenci, którzy uczą się 

polskiego jako obcego; 

28. 9 XI – Joanna Ginter, Tworzenie skrótów i skrótowców – norma, uzus, tendencje; 

29. 21 XII – Andrzej Chludziński, Wielojęzyczność nazewnictwa terenowego w latach 30. 

XX wieku w powiecie bytowskim. 

Oddział w Gorzowie: 

30. 13 VI – Kamilla Termińska, Meryzmy biblijne; 

31. 24 XI – Jan Miodek, To, co spodziewane i niespodziewane w języku. 

Oddział w Krakowie: 

32. 10 I – Jadwiga Kowalikowa, Krakowscy językoznawcy jako współtwórcy dydaktyki 

języka ojczystego w odrodzonej polskiej szkole; 

33. 14 II – Emil Popławski, Królowie pod szopę, dnia na kurzą stopę. Przysłowia i 

frazeologizmy odnoszące się do święta Objawienia Pańskiego w polszczyźnie; 

34. 14 III  – Patrycja Pałka, Sposoby identyfikacji firm krakowskich w dawnym dyskursie 

reklamowym (od poł. XIX w. do 1939 r.); 

35. 4 IV – Constantin Geambaşu, Zarys polonistyki rumuńskiej na Uniwersytecie w 

Bukareszcie; 

36. 9 V – Ewa Horyń, Babina, Garncarka, Książątko, czyli o dawnych nazwach kopalń; 

37. 13 VI – Ilona Kulak, Ludowy obraz człowieka utrwalony w nazwach roślin; 

38. 10 X – Anna Tyrpa, Międzypokoleniowe relacje rodzinne we frazematyce gwarowej 

zapisane; 

39. 14 XI – Krzysztof Waśkowski, Gazeta Podhalańska z lat 1912–1935 i 1946–1947 jako 

źródło badań dawnego dyskursu prasowego; 

40. 12 XII – Irena Masojć, Polonistyka na Uniwersytecie Witolda Wielkiego – historia i 

współczesność. 

Oddział w Lublinie: 



41. 24 I – Anna Mikiciuk, Relikty leksykalne w mikrotoponimach pogranicza polsko-

wschodniosłowiańskiego (na materiale z powiatu Biała Podlaska); 

42. 20 III – Stanisława Niebrzegowska-Bartmińska, Przestrzeń ojczyzny – przestrzeń 

języka. Polscy emigranci o pierwszej i drugiej ojczyźnie; 

43. 29 III – Marharyta Zhujkova, Składnik językowy i kulturowy w polach asocjacyjnych: 

swój vs. cudzy; 

44. 2 X – Władysława Bryła, Typy komunikacji w pandemii (rekonesans); 

45. 23 X – Sebastian Wasiuta, Dyskurs a etnolingwistyka; 

46. 7 XI – Damian Gocół, Mediatyzacja pamięci o Kresach w reportażach Studia Historii 

Mówionej Polskiego Radia Lublin;  

47. 28 XI – Beata Jarosz, Metodyka badania języków zawodowych (na przykładzie 

profesjolektu dziennikarzy prasowych); 

48. 5 XII – Elwira Bolek, Obraz pocieszania w polszczyźnie. 

Oddział w Olsztynie: 

49. 20 I – Renata Makarewicz, O roli biblioteki w edukacji humanistycznej; 

50. 21 II – Sebastian Przybyszewski, O reszty nie trzeba, tu mi kaktus wyrośnie i 

wyrażeniach uwikłanych sytuacyjnie; 

51. 30 III – Iza Matusiak-Kempa, O brakującym słowniku odapelatywnych nazwisk 

Polaków. 

Oddział w Opolu: 

52. 23 I – Anna Andrzejewska, Wizualizacja materiału gramatycznego w podręcznikach. 

Oddział w Poznaniu: 

53. 27 VI – Anna Piotrowicz, Małgorzata Witaszek-Samborska, Karawaka i synonimy, 

czyli o leksykalnych powrotach w języku religijnym czasu pandemii; 

54. 27 X – Michał Szczyszek, Akwizycja normy językowej. Czy zachodzi, jak i kiedy?; 

55. 24 XI – Maciej Ogrodniczuk, ParlaMint – korpus, proces, infrastruktura, społeczność. 

Oddział w Szczecinie: 



56. 31 I – Ewa Kołodziejek, Błąd językowy? A co to takiego? O typach błędów i 

innowacjach językowych; 

57. 7 II – Ewa Kołodziejek, Mój przyjaciel przecinek. Interpunkcja a składnia zdania; 

58. 27 II – Adrianna Seniów, O słownictwie wartościującym; 

59. 13 III – Jolanta Ignatowicz-Skowrońska, Zmiany kulturowe  we współczesnej 

frazeologii; 

60. 27 III – Dorota Kozaryn, Agnieszka Szczaus, Stylizacja dialektyzująca i archaizująca 

i jej funkcje w tekście; 

61. 14 IV – Ewa Kołodziejek, Co czas robi z językiem?; 

62. 14 IV – Adrianna Seniów, Poczuj moc języka; 

63. 26 IV – Beata Afeltowicz, Skąd pochodzą nazwy miast województwa 

zachodniopomorskiego?; 

64. 27 IV – Dorota Kozaryn, Językowe wyznaczniki opisu prawosławia w Kronice, to jest 

historyi świata Marcina Bielskiego (1564); 

65. 14 V – Jolanta Ignatowicz-Skowrońska, Funkcje języka i wypowiedzi; 

66. 22 V – Dorota Kozaryn, Język polski – dlaczego taki?; 

67. 23 V – Rafał Sidorowicz, Język złapany w sieć, czyli cyberkomunikacja; 

68. 24 V – Jolanta Ignatowicz-Skowrońska, Twardy orzech do zgryzienia – o poprawności 

frazeologicznej; 

69. 25 V – Ewa Kołodziejek, 100 pytań do językoznawcy; 

70. 15 VI – Piotr Wojdak, Językowy obraz świata jako formuła pełni; 

71. 14 IX – Ewa Kołodziejek, Nowe, nowsze i najnowsze. O zmianach we współczesnej 

polszczyźnie; 

72. 19 X – Piotr Wojdak, FANT i jego frazeologizmy (w świetle słowników i NKJP); 

73. 18 XI – Ewa Kołodziejek, Relikty dawnych zwyczajów we współczesnej polszczyźnie; 

74. 22 XI – Ewa Kołodziejek, Prosta polszczyzna w sądzie; 

75. 23 XI – Jolanta Ignatowicz-Skowrońska, Z badań nad pochodzeniem zwrotu wieszać 

psy na kimś/na czymś; 

76. 27 XI – Ewa Kołodziejek, Kto jest dziś autorytetem językowym?; 

77. 29 XI – Ewa Kołodziejek, Wyrwij chwasty z językowego ogródka; 

78. 7 XII – Agnieszka Szczaus, Śmierć w świetle inskrypcji z cmentarza na Pęksowym 

Brzyzku w Zakopanem; 

Oddział w Wałbrzychu: 



79. 08 III – Małgorzata Chojda-Ozga, Różne funkcje feminatywów we współczesnej 

polszczyźnie; 

80. 19 V – Małgorzata Chojda-Ozga, O nauce przez całe życie w 25 rocznicę nadania 

imienia Nauczycieli Tajnego Nauczania Szkole Podstawowej nr 2 w Świebodzicach; 

81. 17 XI – Janina Chochłakiewicz, Praca z uczniem w kulturze myślenia krytycznego 

i stosowanie języka myślenia na zajęciach języka polskiego. 

Oddział w Warszawie: 

82. 8 II – Karolina Zaremba, Mowa polska w gminie Cruz Machado na południu Brazylii; 

83. 29 III – Katarzyna Sobolewska, Tożsamość w rękach filologa. Zaimki „nasz” i 

„naski” w autobiograficznych relacjach Mazurów i Warmiaków z połowy XX w.; 

84. 31 V – Gabriela Augustyniak-Żmuda, Zarządzanie językiem w społeczności 

mieszkańców Podlasia; 

85. 25 X – Agnieszka Wełpa-Siudek, Wpływ biografii językowej na znajomość etnolektu 

mazurskiego; 

86. 29 XI – Mirosław Jankowiak, O wspólnych areałach cech polszczyzny 

północnokresowej i dialektów białoruskich. 

Koło Miłośników Żywego Słowa przy Oddziale w Warszawie: 

87. 16 I – Dominika Jarosz, O słowie recytowanym; 

88. 28 I – Monika Malinowska, Estill Voice Training; 

89. 9 II – Beata Kozikowska, O pracy przed mikrofonem; 

90. 10 III – Maciej Jabłoński, O czytaniu audiobooków; 

91. 6 VI – Alek Pawlikowski, O pracy lektora – spotkanie z wiceprezesem Stowarzyszenia 

Lektorów Rzeczypospolitej Polskiej; 

92. 17 VI – Beata Kozikowska, Głos przed mikrofonem; 

93. 9 X – Magdalena Kędzior, Technika Alexandra dla osób pracujących głosem; 

94. 26 X – Jacek Paszkowski, Metoda Feldenkraisa dla osób pracujących głosem; 

95. 2 XII – Jacek Paszkowski, Metoda Feldenkraisa. 

Oddział w Zielonej Górze: 



96. 22 IX – Piotr Kładoczny, Czy istnieje hierarchia zmysłów? Refleksje po badaniu 

konceptualizacji zmysłów i wybranych autorów; 

97. 16 X – Joanna Gorzelana, Archaizacja w powieściach historycznych Henryka 

Sienkiewicza; 

98. 18 XII – Joanna Gorzelana, Archaizmy w polskich kolędach. 

C. Poradnictwo językowe (internetowe lub telefoniczne) prowadziły oddziały w 

Częstochowie, Gdańsku, Gorzowie, Lublinie, Łodzi, Olsztynie, Poznaniu, Rzeszowie, 

Szczecinie, Toruniu, Wrocławiu i Zielonej Górze. 

D. Warsztaty, szkolenia itp. 

Odział w Bydgoszczy: wykłady zdalne i stacjonarne, prelekcje, warsztaty językowe, 

konkursy ortograficzne dla przedszkoli, szkół, uniwersytetów trzeciego wieku, domu 

dziennego pobytu, polskich placówek edukacyjnych i kulturalnych w Wielkiej Brytanii;  

Oddział w Cieszynie: kurs językowy online „Jak stawiać przecinki? Przyjaźnie o polskiej 

interpunkcji”; Oddział w Gdańsku: opracowywanie Uczniowskiego Korpusu Języka 

Polskiego „FoKo” (https://korpus-foko.ug.edu.pl), promocja glottodydaktyki polonistycznej 

w ośrodkach krajowych i zagranicznych, warsztatów dla uczniów w ramach programu 

„Zdolni z Pomorza”; Oddział w Katowicach: konkursy, prelekcje i warsztaty dla uczniów, 

szkolenia dla urzędników z zakresu upraszczania języka urzędowego; Oddział w Olsztynie: 

warsztaty dla licealistów z zakresu poprawności językowej; Oddział w Opolu: konkursy 

językowe dla szkół, kursy dla maturzystów, warsztaty onomastyczne; Oddział w Szczecinie: 

szkolenia i warsztaty z zakresu poprawności językowej oraz prostej polszczyzny; Oddział w 

Toruniu: warsztaty dla pracowników samorządowych; Oddział w Wałbrzychu: szkolenia, 

warsztaty i spotkania dla nauczycieli i uczniów szkół podstawowych i średnich, zajęcia 

językowe dla uczniów z Ukrainy; Oddział we Wrocławiu: warsztaty o prostym języku, 

warsztaty gramatyczne dla licealistów, wykłady i warsztaty poświęcone inkluzywności i 

przemocy komunikacyjnej. 

E. Współpraca z innymi organizacjami i instytucjami (szkoły wyższe, licea, gimnazja, 

szkoły podstawowe, kuratoria, inne towarzystwa naukowe, biblioteki, teatry, miejscowe 

środki masowego przekazu itp.) 



Oddział w Bydgoszczy: współpraca z Uniwersytetem Warmińsko-Mazurskim, Biblioteką 

Główną  UKW, Towarzystwem Miłośników Miasta Bydgoszczy,  Bydgoskim Towarzystwem 

Naukowym, Pałacem Młodzieży w Bydgoszczy, Kuratorium Oświaty w Bydgoszczy, 

Komitetem Głównym Olimpiady Literatury i Języka Polskiego,  Domem Dziennego Pobytu 

„Senior” w Bydgoszczy, „Stowarzyszeniem z Potrzeby Serca”, Spółdzielczym Ośrodkiem 

Kultury „Stokrotka” w Świeciu nad Wisłą,  Klubem Eljazz,  Domem Kultury Polskiej w 

Wilnie, uniwersytetami trzeciego wieku, przedszkolami, szkołami podstawowymi i średnimi 

regionu i polonijnymi, mediami (TVP Bydgoszcz, Polskie Radio PiK, Radio Nowy Świat, 

„Słówka” „Gazety Wyborczej”, www.wirtualnemedia.pl); Oddział w Cieszynie: współpraca 

z  Wydziałem Sztuki i Nauk o Edukacji Uniwersytetu Śląskiego, oddziałem PTP w Cieszynie, 

Cieszyńskim Ośrodkiem Kultury Dom Narodowy w Cieszynie, Książnicą Cieszyńską, 

szkołami podstawowymi i średnimi regionu; Oddział w Częstochowie: współpraca z 

Samorządowym Ośrodkiem Doskonalenia w Częstochowie, Towarzystwem Przyjaciół 

Poprawnej Polszczyzny, Regionalnym Ośrodkiem Doskonalenia Nauczycieli „WOM” w 

Częstochowie, bibliotekami oraz szkołami podstawowymi i średnimi regionu; Oddział w 

Gdańsku: współpraca z Instytutem Kaszubskim, Zrzeszeniem Kaszubsko-Pomorskim, 

Pomorskim Centrum Edukacji Nauczycieli, Państwową Komisją ds. Poświadczania 

Znajomości Języka Polskiego jako Obcego, Komitetem Okręgowym Olimpiady Literatury i 

Języka Polskiego, redakcjami czasopism naukowych, lokalnymi mediami; Oddział w 

Gorzowie: współpraca z Akademią im. Jakuba z Paradyża w Gorzowie Wielkopolskim, 

Towarzystwem Literackim im. A. Mickiewicza – Oddział w Gorzowie Wielkopolskim, 

Oddziałem Lubuskim Telewizji Polskiej, Biblioteką Pedagogiczną w Gorzowie 

Wielkopolskim, szkołami regionu; Oddział w Katowicach: współpraca z muzeum Saturn w 

Czeladzi, Muzeum Zamek w Oświęcimiu, radiem Katowice, bibliotekami, szkołami 

podstawowymi i średnimi regionu; Oddział w Krakowie: współpraca z  Uniwersytetem 

Trzeciego Wieku w Kętach, Stowarzyszeniem „Via Linguae”, Stowarzyszeniem Twórczej 

Edukacji Polonistycznej, Uniwersytetem Ekonomicznym w Krakowie, szkołami regionu; 

Oddział w Lublinie: współpraca z Komitetem Olimpiady Literatury i Języka Polskiego, 

Katolickim Radiem Zamość, szkołami średnimi regionu; Oddział w Łodzi: współpraca z 

Komitetem Ogólnopolskiej Olimpiady Literatury i Języka Polskiego, uniwersytetami 

trzeciego wieku, szkołami średnimi regionu; Oddział w Olsztynie: współpraca z  Komitetem 

Okręgowym Olimpiady Literatury i Języka Polskiego dla Szkół Podstawowych i dla Szkół 

Średnich, Radiem Olsztyn, domami kultury, bibliotekami i szkołami regionu; Oddział w 

Opolu: współpraca z Biblioteką Miejską w Opolu, Radą Kobiet w Opolu, szkołami regionu; 

http://www.wirtualnemedia.pl/


Oddział w Poznaniu: współpraca z Uniwersytetem Adama Mickiewicza, Uniwersytetem 

Trzeciego Wieku, szkołami podstawowymi i średnimi regionu; Oddział w Rzeszowie:  

współpraca z Uniwersytetem Rzeszowskim, Komitetem Okręgowym Olimpiady Literatury i 

Języka Polskiego; Oddział w Szczecinie: współpraca z Komitetem Okręgowym Olimpiady 

Literatury i Języka Polskiego, Zamkiem Książąt Pomorskich, lokalnymi mediami; Oddział w 

Toruniu: współpraca z Centrum Edukacji Zawodowej i Ustawicznej ,,Kopernik” w 

Wyszkowie, Kamienicą Inicjatyw w Toruniu, Uniwersyteckim Liceum Akademickim w 

Toruniu, polonistykami ukraińskimi; Oddział w Wałbrzychu: współpraca z Kuratorium 

Oświaty we Wrocławiu, Centralną Komisją Egzaminacyjną, Filią Dolnośląskiego Ośrodka 

Doskonalenia Nauczycieli w Wałbrzychu, Teatrem Dramatycznym im. J. Szaniawskiego w 

Wałbrzychu, Instytutem Myślenia Krytycznego w Gdańsku, Świdnickim Bractwem 

Rycerskim, bibliotekami oraz szkołami podstawowymi i średnimi regionu; Oddział we 

Wrocławiu: współpraca z Dolnośląskim Festiwalem Nauki, Stowarzyszeniem Tłumaczy 

Polskich, Ośrodkiem Kultury im. C.K. Norwida w Krakowie, lokalnymi mediami, szkołami 

podstawowymi i średnimi regionu; Oddział w Zielonej Górze: współpraca z Komitetem 

Okręgowym Olimpiady Literatury i Języka Polskiego, Komitetem Okręgowym Olimpiady 

Wiedzy o Mediach, Ośrodkiem Doradztwa Metodycznego w Zielonej Górze, Radiem Index, 

portalem wzielonej.pl, szkołami regionu. 

F. Współpraca z władzami terenowymi 

Oddział w Bydgoszczy: współpraca ze Starostwem Powiatowym w Nakle nad 

Notecią; Oddział w Częstochowie: współpraca z Urzędem Miasta Częstochowy; Oddział w 

Gdańsku:  współpraca z miastem Sopot i miastem Wejherowo; Oddział w Opolu: 

współpraca z z Radą Miasta Opola;  Oddział w Szczecinie: współpraca z Prezydentem 

Miasta Szczecina; Oddział w Wałbrzychu: współpraca z Urzędem Miejskim w Wałbrzychu, 

Urzędem Miejskim w Świebodzicach. 

G. Udział członków Oddziału w imprezach organizowanych na terenie danego miasta 

Oddział w Łodzi: udział w obchodach Międzynarodowego Dnia Języka Ojczystego 

oraz quizie ortograficznym „Dyktando Mikołajkowe”. 

Ad 3) Działalność wydawnicza 

A. Publikacje drukowane 



Zarząd Główny prowadził działalność wydawniczą, wydając statutowe pismo 

Towarzystwa „Język Polski” (kwartalnik, ISSN wersja drukowana: 0021-6941, online: 2720-

1406). W roku 2023 wydano (z dotacją Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego) 

zeszyty 1, 2, 3, 4 o łącznej objętości 40 arkuszy wydawniczych. 

Oddział Gdański przygotował książkę Poradnia językowa, słucham… 2. Wybór 

odpowiedzi Telefonicznej Poradni Językowej Uniwersytetu Gdańskiego w pięćdziesięciolecie 

jej działalności (1973–2023), red. E. Badyda, J. Ginter, Wyd. UG: Gdańsk 2023 (w 

przygotowaniu wydawniczym). 

B. Witryny internetowe Towarzystwa i jego Oddziałów 

Zarząd Główny utrzymywał w roku 2023, podobnie jak w latach poprzednich, witrynę 

pod adresem: http://tmjp.pl, w której znajdują się m.in. aktualności, podstawowe informacje o 

Towarzystwie, jego władzach, historii, dane kontaktowe Zarządu Głównego i oddziałów, a 

także witrynę http://jezyk-polski.pl poświęconą czasopismu „Język Polski”.  Ponadto własne 

witryny prowadzą oddziały w Bydgoszczy (www.tmjp.ukw.edu.pl), Częstochowie 

(http://www.ij.whum.ujd.edu.pl/2037,Towarzystwo-Milosnikow-Jezyka-Polskiego-Oddzial-

w-Czestochowie) i Zielonej Górze (https://sites.google.com/view/zgtmjp). Oddziały w 

Bydgoszczy, Gdańsku, Katowicach, Krakowie, Poznaniu i w Warszawie mają swoje profile w 

serwisie społecznościowym Facebook. Osobny profil prowadzi Koło Miłośników Żywego 

Słowa przy Oddziale w Warszawie. 

 

Opracował Jakub Bobrowski 


